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Úvod

Téma své diplomové práce „Analgosedace kriticky nemocných“ jsem si vybral na

základě dohody s panem profesorem Pachlem a z důvodu nutnosti preventivního zaměření

této práce. Pobyt na oddělení KAR přináší kromě léčby a často i záchrany života v akutní

fázi i svá rizika. Právě délka hospitalizace má značný vliv na rozvoj infekčních nebo

psychiatrických komplikací a zkrácením délky hospitalizace lze mnohdy těmto

komplikacím předejít. Ekonomická stránka poskytuje druhý pohled na věc. Tento obor

medicíny patří mezi ty finančně náročnější. V dnešní době se z ekonomických důvodů

začíná prohlubovat rozdíl mezi tím, co současná léčba díky technickému pokroku může

poskytnout a co poskytuje. Zkrácení délky hospitalizace je dobrý prostředek, jak léčbu

udělat efektivní. Ostatně, vybudovat zdravotnictví na dobré úrovni a současně dostupné

pro všechny, by měla být priorita pro každý stát.

V této práci jsem se snažil vypracovat studii analgosedovaných pacientů na oddělení

anesteziologie a resuscitace FNKV. Pacienti na lůžkách tohoto oddělení jsou vystaveni

velmi nezvyklému prostředí, které může mít vliv na jejich fyzický i psychický stav. Pro

preventivní přínos zahrnuje práce studii dvou skupin pacientů s odlišnou hloubkou sedace

a její případný vliv na délku pobytu. V práci vycházím z předpokladu vztahu hloubky

sedace na délce doby mechanické plicní ventilace. Tento vztah se v práci pokusím

prokázat. Hodnocení sedace podle Ramsaye též není zcela rozšířené na oddělení KAR

FNKV a jeho pravidelné používání k hodnocení úrovně sedace by mohlo zkrátit délku

hospitalizce. Faktorem, kterým jsem se v práci zabýval, bylo také stáří a jeho vliv na délku

úplné plicní ventilace. Stáří především přispívá k pozměněné farmakokinetice léčiv a

častějšímu výskytu komplikací.. Naskytuje se však otázka, do jaké míry tento faktor

ovlivňuje délku pobytu.

Téma analgosedace dělá zajímavým i nedostatek informací a jejich obtížná

interpretace. Výsledky mohou být často nejednoznačné až zavádějící a vyžadují mnohdy

kritické hodnocení.
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1. Teoretická část práce

1.1 Fyziologická odpověď na stres

Závažné tělesné poranění, chirurgické či náhodné, produkuje reproduktivní

fyziologickou odpověď charakterizovanou: a) hlubokými změnami v endokriních

funkcích, b) hypermetabolismem, c) retencí sodíku a vody, d) mobilizací substrátů

z energetických zásob a zvýšenou lipolýzou.[1]. Tělesná odpověď na trauma nebo

chirurgický zákrok je popisována stresovou odpověď, která může být zdůrazněna dalšími

faktory. Mezi faktory ovlivněné analgosedací patří bolest, úzkost a nedostatek spánku.

Míra stresové odpovědi je přímo spojená se stupněm poranění měkkých tkání.. Krátká

doba diagnostických procedur, jako oční nebo ušní operace a kožní chirurgické zákroky,

produkuje mírnou a krátkou odpověď, zatímco chirurgické zákroky zahrnující hrudní či

břišní dutinu vyvolávají mnohem výraznější odpověď [1].

Mechanismus iniciace, regulace a udržování stresové odpovědi převážně zahrnuje

neuroendokrinní osu. Je dobře známo, že chirurgický zákrok nebo trauma vyvolávají

elevaci katecholaminů, kortisolu, a glukagonu. Tyto hormony patří mezi katabolické,

mobilizují tělesné zásoby a potlačují funkci anabolických hormonů zejména inzulinu.

Mezi nejznámější zástupce katecholaminů, majících vliv na stresovou reakci, patří

adrenalin a noradrenalin. Oba jsou produkovány dření nadledvin. Noradrenalin se také

produkuje v některých presynaptických zakončeních neuronů v mozku a působí zde jako

neuromediator. Mezi oblasti v mozku, produkující zvýšené množství noradrenalinu, patří

locus ceruleus. Katecholaminy hrají hlavní roli v modulaci stresové odpovědi. Adrenalin a

noradrenalin jsou součástí autonomního nervového systému sympatiku. Fyziologická

odpověď na bolest, úzkost a discomfort zvyšuje sympatickou a muskuloskeletární aktivitu.

Tímto způsobem se zvyšuje spotřeba kyslíku a zvyšují se nároky srdečního svalu na

zásobení kyslíkem[4]. Zvyšuje se ale i srdeční frekvence a kontraktilita, a tím i srdeční

výdej jako kompenzační odpověď na poranění. Pro starší pacienty se zmenšenou koronární

rezervou, v důsledku koronární choroby, tento vzestup srdečního zatížení vyvolává

anginozní bolesti nebo dokonce známky srdečního selhávání. Zvyšování katecholaminové

aktiviti zhoršuje tyto příznaky [4]. Vzestup hladiny adrenalinu nebo noradrenalinu přímo

odpovídá závažnosti traumatu nebo náročnosti chirurgického zákroku. Byla pozorována

přímá závislost mezi množstvím katecholaminů v moči, metabolickou spotřebou kyslíku a
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rychlostí metabolismu [1]. V případě závažného traumatu nebo chirurgického zákroku

hladina adrenalinu a noradrenalinu může zůstat vysoká dlouho po události.. Hladina

plazmatického noradrenalinu je obvykle vyšší než plazmatického adrenalinu, protože dříve

jmenovaný mediator je uvolňován jak sympatickými zakončeními tak dření nadledvin. Ve

studiích zahrnujících rozsáhlé traumatické poranění byla hladina adrenalinu v plazmě

zvýšena po dobu 48 hodin, zatímco hladina noradrenalinu v plazmě až po dobu 10 dní [1].

Největší koncentrace adrenalinu v plazmě byla zaznamenána nikoliv během, ale těsně po

chirurgickém zákroku[1]. Tyto změny v plazmatické koncentraci katecholaminů vedou ke

zvýšené koncentraci glukozy na 10-12 mmol * l-1 po dobu více než 24 hodin po

chirurgickém zákroku [3]. Toto zvýšení glykémie pochází z fyziologického účinku

adrenalinu, který zahrnuje: a) zvýšenou glykogenolýzu a glukoneogenesi v játrech

s mobilizací glukoneogeních substrátů v periferních tkáních; b) inhibici uvolňování

inzulinu; c) rezistenci periferních tkáních na účinky inzulinu; d) a zvýšenou lipolýzu. Tyto

metabolické účinky jsou zprostředkovány jeho působením na β2 a β3. Naproti tomu

zvýšená spotřeba kyslíku je zprosředkovaná působením na srdeční tkáň pomocí β1

receptorů.

Zvýšené uvolňování ACTH z předního laloku hypofýzy se objevuje téměř

okamžitě se začátkem traumatu nebo chirurgického zákroku[1]. Hormon je syntetizován

jako komplexní molekula nazývaná proopiomelanokortin a štěpením této molekuly vzniká

samotný ACTH. Tento hormon působí zvýšené vyplavování kortizolu z kůry nadledvin.

Kortizol je považován za důležitého mediátora stresové odpovědi, protože pacienti

s Addisonovou chorobou se špatně vyrovnávají se stresovou situací. Během stresu kortizol

působí: a) přesměrování spotřeby glukozy ze svalů do mozkové tkáně; b) předcházení

přílišné stimulace imunitního systému traumatem; c) a zvýšení účinků katecholaminů[1].

Bylo prokázáno, že množství a trvání vzestupu hladiny ACTH a kortizolu během operace a

po ní koreloval s tíží traumatu. Během operace byla prokázána mnohem větší produkce

ACTH, než je potřeba k maximální produkci kortizolu. Zároveň však krátce po stresu se

snižuje hladina testosteronu[1]. Fyzilogické účinky kortizolu zahrnují: a) stimulaci

glukoneogenese; b) zvýšenou proteolýzu; c) protizánětlivý efekt; d) insulinovou resistenci,

způsobenou pravděpodobně ději v postreceptorové kaskádě[1]. Proteinový katabolismus

vede k úbytku na váze a ke spotřebování svalové tkáně. Tato spotřeba svalové tkáně může

být nepřímo měřena vylučováním dusíkatých metabolitů do moče[3]. Hormony kortizol

a katecholaminy nepůsobí samostatně, ale dochází k ovlivňování jejich účinků vzájemnou

9

potenciací. Synergické účinky kortizolu a katecholaminů zahrnují: negativní dusíkovou a

kaliovou bilanci, glukozovou intoleranci, retenci vody a sodíku a periferní leukocytosu[1].


[…]


výběru mající hlubší sedaci lze jistou míru lineární závislosti předpokládat, i když ne tolik

výraznou. Lze tedy říci, že dlouhodobá umělá plicní ventilace, pokud ji vedeme na vyšší

úrovni sedace, může následně ovlivňovat extubaci. Důvodem pro tuto lineární závislost by

mohla být možná kumulace farmak. Opioidní látky podléhají značné redistribuci do tukové

tkáně, jejich následné uvolňování do oběhu může být spojené s novou fází útlumu CNS[2].

Důsledkem kumulace v tukové tkáni by mohl účinek opioidních analgetik určitou dobu

přetrvávat. Pacienti na nižší úrovni sedece by mohli být před touto kumulací chráněni.

Midazolam je jedním z mála bezodiazepinů rozpustných ve vodě s krátkým biologickým

poločasem. Právě tato látka je vlastní účinnou látkou anestesiologického prostředku

dormica. Tyto farmakokinetické vlastnosti omezují míru kumulace a možnou lineární

závislost tímto mechanismem nelze vysvětlit.
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2.7 Závěr
Statistiký program R-test pomocí Wilcoxonova testu potvrdil statisticky významný

rozdíl distribučních funkcí mezi dvěma výběry na různé hladině sedace.(p<0,001).

Můžeme tedy řící že hloubka sedace hodnocená pomocí Ramsay score skale má vliv na

délku doby od ukončení sedace, opioidním analgetikem a midazolamem, do extubace.

Studie neprokázala lineární závislost mezi věkem a dobou od ukončení sedace,

opioidním analgetikem a midazolamem, do extubace, i když je zde jistá možnost jiné než

lineární funkce.

Studie prokázala určitou možnost linární závislosti pro zavislost mezi délkou uplné

plicní ventilace a dobou od ukončení sedace do extubace s korelačním koeficientem

v intervalu od 0,2 do 0,7 pro výběr sedovaný na vyšší hladině sedace. Tato korelace se

však u výběru na nižší hladině nepotvrdila.
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Souhrn

Tato diplomová práce na téma „Analgosedace kriticky nemocných“ je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část začíná „Fyziologickou opovědí na stres“.

V této kapitole lze najít mechanismus iniciace, regulace a udržování stresové odpovědi.

Dále se popisuje pobyt pacienta na oddělení intenzivní péče. Podrobněji jsou v práci

zpracované možnosti vedení analgosedace a hodnocení analgosedace v prostředí intenzivní

péče, důsledky nadměrné nebo nedostatečné analgosedace, analgosedace pacientů na úplné

plicní ventilaci a nové pohledy na vedení analgosedace v budoucnu. V této práci je také

zmínka o aplikaci a hodnocení analgosedace u pacienta připojeného na umělou plicní

ventilaci pomocí RSS nebo ATICE. Popsaná problematika možností hodnocení

analgosedace není v dnešní době dostačující a používání hodnocení dle Ramsaye zdaleka

není ideální. Některé tyto nevýhody překonávají uvedené sedativní protokoly a hodnocení

algosedace dle ATICE.

Obsahem praktické části je retrospektivní studie 80 pacientu hospitalizovaných na

oddělení Anestesiologie a resuscitace FNKV během období 2006-2010. Základem studie

je porovnání možnosti extubace dvou analgosedovaných skupin pomocí midazolamu a

opiodního analgetika na odlišné hladině úrovni sedace hodnocené pomocí RSS. Vychází se

z předpokladu vlivu hloubky sedace na časnou extubaci, a tím i dřívějšího propuštění

z tohoto oddělení. Kromě vlivu úrovně sedace se práce snaží vyjádřit i vliv doby úplné

plicní ventilace a věku na časnou extubaci. Právě možnost časné extubace významě

ovlivňuje délku hospitalizace.

Výsledkem práce je průkaz závislosti hloubky sedace na možnosti časné extubace a

tím i časnějšího propuštění z oddělení, kde je pacient vystaven nepříznivě působícím

faktorům. Navíc v současné době, kdy se hovoří o snížení počtu akutních lůžek a

rostoucích nákladech na zdravotní péči, je tento poznatek užitečný i z ekonomické stránky.
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Summary
This thesis whose subject is „Analgosedation in critically ill“, is divided into

theoretical and practical part. The theoretical part begins with “Physiological response to

stress”. In this chapter you can find a mechanism for initiating, regulating and

maintenance of stress response. It also describes a patient's stay in intensive care unit. It

also contains a more detailed description of possibilities of administration of an

analgosedation and assessment of analgosedation in intensive care unit. consequences of

excess or insufficient analgosedation, analgosedation of the patients on mechanical

ventilation and new perspectives on administration of analgosedation in the future. There

is also mentioned application and evaluation of analgosedation of patient on mechanical

ventilation by the help RSS or ATICE in this thesis. Described problems of possibilities of

evaluations of analgosedation is not sufficient today and using of assessment according

Ramsay is by far not ideal. Some disadvantages are surpassed by presented sedatives

protocols and sedatives protocols according ATICE.

Practical part comprises of retrospective study of 80 patients hospitalized in a

department of Anestesiology and resuscitation FNKV during 2006-2010. A principle of

study is a comparison of possibility of extubation of two group using of midazolam and

opioid analgeticum on different level of sedation evaluated by helping of RSS. It is based

on the assumption of influence of deep analgosedation on early extubation, which mean

also earlier discharge from this department. Apart from level of sedation, this thesis tries to

formulate a influence of total mechanical ventilation´s time and age on early extubation. It

is the possibility of early extubation, which significantly affects length of hospitalization.

The result of this thesis is a demonstration of depth of sedation on possibility of early

extubation and consequently early discharge from the department, where the patient is

exposed to negatively acting factors. Moreover, today, when there is a discussion about

reduction of acute beds and rising health care costs, it is also useful from economic point

of view.
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