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 Posluchač si zvolil pro svoji diplomovou práci závažné téma – posouzení potřeby sedace a
analgesie u pacientů v kritickém stavu. Cílem jeho práce bylo přispět ke snížení komplikací a
trvalých následků u těchto pacientů. Práce má celkem 35 stran, z toho 32 stran textu a 2 strany
literárních odkazů, je rozdělena na část teoretickou a vlastní studii.

V teoretické části autor zdůrazňuje jeden z důležitých úkolů v péči o pacienta v kritickém
stavu – zajištění jeho komfortu a bezpečí. Připomíná, že pacient je vždy ve vážné stresové
situaci, popisuje odpověď organizmu na stres a podrobně analyzuje potřebu analgosedace a
její indikaci v prostředí JIP. Upozorňuje na význam přiměřené hloubky sedace a uvádí
možnosti jejího posouzení. V další kapitole se zabývá posttraumatickou stresovou poruchou,
jejíž vznik a trvání může ovlivňovat délka a způsob hospitalizace. Na závěr teoretické části
práce uvádí posluchač některé nové pohledy na vedení analgosedativní léčby u kriticky
nemocných. Z rozsahu teoretické části práce je patrno, že téma diplomové práce autora velmi
zaujalo. Prostudoval řadu literárních pramenů, které v práci cituje.

Cílem studie bylo zjistit zda hloubka sedace u pacientů v kritickém stavu má vliv na délku
doby, která proběhne od ukončení sedace do extubace. Retrospektivní studie byla provedena u
80 pacientů léčených na Klinice anesteziologie a resuscitace FNKV. Autor vyslovil tři
hypotézy. Získaná data zpracoval statistickým programem R-test a pro ověření normality dat
byl použit Wilkoxonův test. Výsledky výborně diskutuje ve vztahu k vysloveným hypotézám.

Práce je dělena do kapitol, je napsána srozumitelně, na velmi dobré odborné úrovni.
Výsledky jsou prezentovány přehledně a jsou doplněny grafy. Posluchač pracoval samostatně.
Je třeba ocenit jeho odpovědný přístup k řešení zvoleného tématu.

Formální připomínka: V práci není uveden seznam použitých zkratek.

Závěr: Předložená práce odpovídá po stránce obsahové i formální požadavkům na
diplomovou práci. Práci hodnotím jako výbornou.
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